**De iudicij finali formidabili  
austeritate.**

**I**am satis de morte dixis  
ti dic modo de statu final  
iudicij. **Homo** **Q**uia  
facio quod hortaris / sed rogo audi cum  
patientia Scire debes quod uis de mor  
te meditari sit horribile / de statu

iudicij cogitari ut estimo non minus  
est formidabile. **Q**uia nullus tunc  
fallere sapientiam / flectere iustitiam / incli  
nare clementiam / declinare uisionis  
et iuste retributionis sententiam. **Ber  
nardus** **C**onsidera igitur anima mea cum  
tremore / quod erit de te in die nouissimi  
mo / quando contra te de cogitationibus  
loquetur conscientia / quando de tuis ac  
tionibus omnibus te accusabunt elementa  
quando contra te erit crux portabitur in testi  
monium quando contra te clamabunt uulnera / clauis  
loquetur / cicatrices conuenerunt /  
**O** angustie hinc erunt peccata accu  
santia. inde terrenis iusticia. inter  
urens conscientia. subitus horrens  
dum calor inferni. super iudex iratus  
iusti iudicij. foris mundus ardens.  
atque iusticia iudicantis terrenis. **E**t  
si iustus uix tunc saluabitur impius et  
peccator ubi parebunt. latere erit  
impossibile apparere intolerabile.  
**Anselmus** in meditationibus. **Q**uia  
peccatrix lignum inutile et aridum  
et in ignibus deputatum. quod respon  
debis in illa die. quando erigetur a te  
usque ad ictum oculi omne tempus tibi  
impensum / qualiter sit a te expensum. **E**ya  
anima mea / quod tunc erit de cogita  
tionibus uanis et ociosis / de uerbis  
leuibus et iocosis et ridiculis / de  
operibus inutilibus et infructuosis.  
**Ambrosius** super lucam. **D**e in si peccata  
mea non defleuero si media nocte  
ad confitendum tibi non surrexero iam  
securus ad arborem posita est / faciat  
fructum quem potest gratia / quem debet perdere.  
**O** homo siue vigilis siue dormias

semper in auribus tuis illa horribil  
tuba resonet / surgite mortui veni  
te ad iudiciū. **O** anima nunquam excidat  
a tua memoria. **I**te maledicti in igne  
eternū. **V**enite benedicti percipite  
regnū. **Q**uid potest lamētabilius a ter  
ribilius cogitari quam ite. **E**t quid de  
lectabilius exprimi quam venite. **D**ue  
sunt voces quæ nichil horribilius  
vna / a nichil iocūdius altera potest  
audiri. **O** anima separa te modo  
a mundo / vt tunc possis manere  
cum christo. **F**uge modo mundū  
vt sequaris deum. **d**ecлина modo  
clauorum consortia / vt tunc valeas  
sequi beatorum agmina

**D**e pene infernalis intolerabili penalitate

**O** homo

**P**ost hec omnia conuerte  
radium contemplationis  
ad reproborum tormenta /  
vide quam sint varia quam aspera quam in  
tolerabilia. **B**ernardus ad eugenium.  
**E**go horreo vermem mordacem et  
mortem viuacem. **O** gehennalis  
regio ibi est ignis ardens / frigus  
rigens vermis immortalis / fetor  
intolerabilis / et mallei percutien  
tes / vmbre palpabiles / confusio  
peccatorum / immoderatio vinculo  
horribiles facies demonum. **A**u  
gustinus in sermone. **D**e illis qui  
bus preparatur dolor vermium / ar  
dor flammarum / fitis sine potu / fle  
tus et stridor dencium / lacrimæ oau

lorum / vbi mors optatur / sed non  
dabitur vbi nullus ordo / sed sem  
piternus horroz inhabitat. **Q**uis  
putas tunc meror que tristitia  
quis luctus / quando sepabuntur  
iniqui a consortio iustorum / tra  
dentur potestati demonum / et ibunt  
cum eis in supplicium eternum /  
ibique semper erunt sine fine in luctu  
placitu et gemitu / procul a gau  
dijs paradisi / nunquam refrigerium  
suscepturi / sed per multa milia an  
noy trucidandi / nunquam tamen heu mi  
seri liberandi / ibi torques et punies  
non fatigabit / ibique torques nunquam  
morietur. **S**ic enim ignis ille consumet  
vt vitam tamen spiritus seruet. **S**ic vete  
ra tormenta patient / vt spiritus innouetur.  
**S**ic sine spe venie a mente spiritus viuēt  
vt non moriantur / sic moriantur vt tamen  
nunquam consumantur. **A**nima. **O** ho  
quare in inferno vt dicas mors que  
ritur et non inuenitur. **E**t quare puni  
tur eternaliter quod committitur temporaliter.  
**H**omo. **Q**uia secundum Gregorium  
quibus in hoc seculo vita offertur  
et nolunt accipere / in inferno que  
runt mortem et non poterunt in  
uenire. **I**dem. **I**niqui libenter vol  
uissent sine fine viuere / vt potu  
issent sine fine in iniquitatibus  
permanere. **A**d districti ergo iud  
icis iusticiam pertinet vt nunquam  
careant supplicio / quorum mens in  
hac vita nunquam voluit carere pec  
cato. **H**omo. **O** anima si hec  
predicta videntur tibi horribilia / au  
di que sunt hijs omnibus grauiora

**Crisostim?** sup matheū Si mille gehēnas michi pponas/ non tm̄ reputo sicut ab illius gloziose societatis iocūditate expelli/ a exorsum fieri creatori. **¶** Aīa terribil est gehēna / sed terriblioz facies iudicis irata. h̄ qđ oīm vincit terrorem est a beatissime a iocūdistime trinitatis cōtēplatione/ elongacio eterna. **Crisostim?** Excludi a bonis eternis a alienū effici ab hijs que preparauit deus diligētibz se. tm̄ generat cruciatū. vt si exterius nulla pena torqueret hec sola sufficēt/ et meli? est mille milia flāmaz sustinē/ qđ xpi facie mansuetissimā iratā videre/ et ab ipsa eterna discēdē. **¶** Si de? sic egit cū āgelo supbiente/ qđ de te erit terra a cinē. Ille supbiuit in celesti palacio/ ego aut in sterquilinio. Quis nō tolerabiliorē in diuine supbiā/ qđ in paupere asserit. **¶** De m̄ si tā dure et potēte est punita supbia in angelo/ q̄liter i me misera paupula est iudicāda. **¶** Pie ihesu pp̄t nomē tuū fac meū misericordiā/ a obliuiscē superbū puocantē. **¶** Respice miserū hūilē inuocantē. **¶** Et cognosce benignissime qđ est tuū/ absterge quod est alienū. **¶** Miserē dū est tps miserēdi/ ne damnes in tpe iudicandi. **¶** Vex est qđ cōscientia meruit damnationē/ p̄na nō sufficāt ad satisfactionē. **¶** Sed certū est qđ tua mīa oēm supat offensionē. **Gregori?** in omelia **¶** Si hō intelligē possit